
Intern 

 

 
 

 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  
CONSILIUL LOCALAL COMUNEI MILAS 
 

 
HOTĂRARE  

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  
Comunei Milas pe anul 2020 

 
 Consiliul local al comunei Milaş întrunit în şedinţa ordinară online în data de 
30.04.2020  în prezenţa a 9 consilieri locali; 
 Având în vedere: 
 - Adresa nr.BNG_STZ-1429/22.04.2020 a Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Bistrita-Nasaud-Biroul Sinteza și Asistența Elaborării și Execuției Bugetelor 
Locale privind Decizia nr.6/22.04.2020 privind repartizarea pe unități administrativ-
teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și a 
influentelor privind sumele și  cotele din impozitul pe venit pe anul 2020; 

- referatul de aprobare nr.808/24.04.2020 al primarului comunei Milaș privind 
oportunitatea aprobării proiectului de hotarâre privind rectificarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2020; 

- raportul nr.807/24.04.2020 al compartimentului financiar-contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului privind propunerea de rectificarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2020; 
          Avizul consultativ al comisiei de specialitate Economico-financiară nr.824 din 
29.04.2020 

Avizul consultativ al comisiei de specialitate Juridică nr. 825 din 29.04.2020 
Avizul consultativ al comisiei de specialitate Învățământ nr.826 din 29.04.2020      
- prevederile Legii nr. 5/06.01.2020, Legea bugetului de stat pe anul 2020; 
- prevederile Legii nr. 6/2020, Legea prinvind bugetul asigurărilor sociale de stat 

pe anul 2020;  
- prevederile Legii nr .500/2002 privind Legea finanțelor publice; 

           - prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.11/18.02.2020 privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Milaș pe anul 2020; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administrația 
publică, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile Legii 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public 
; 

- prevederile art.19, art.20 (1) lit.c), şi art.49 alin.(4) și (6) din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
          În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b),  alin. 4 lit.a) alin.(7) lit.a) și art.139 

alin.3 lit.a), art 155 alin.(1) lit.c), alin(.4) lit a) și b) coroborat cu art.196 alin (1) lit a) din 

OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE 

                                                          
                                                           

 Art.1.- a) Se rectifică bugetul local general pentru anul 2020 la Venituri și la 
Cheltuieli, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         - b) Se rectifică bugetul local-Secțiunea de funcționare la Venituri și la 
Cheltuieli, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.                     



Intern 

 

 
 

          Art.2.- Celelalte anexe rămân nemodificate; 
           Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredințează primarul comunei și compartimentul financiar contabil din cadrul 
Primăriei comunei Milaș. 

Art.4.- Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă publică 
prin afişare la sediul consiliului local şi se publică în Monitorul Oficial al Judeţului 
Bistriţa-Nasaud;  

Art.5.- Prezenta hotărâre a fost adoptată online cu 9 voturi „pentru”, nici un vot 
„împotrivă” şi nicio abţinere din totalul de 9 consilieri locali prezenți. 

Art.6.- Secretarul general al comunei Milaș va comunica prezenta hotărârea cu: 
 -    Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud 
- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud; 
- Trezoreria Municipiului Bistrița; 
- Primarul comunei Milaş 
- Compartimentul financiar-contabil. 

 
 
 

 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZA, 
                  IULIU-IOAN BUCUR,                                 SECRETAR GENERAL AL  
   Monica-Gabriela Muntean 

 
 
 
 
 
  Nr.16 
 Data:30.04.2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


